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MONITORIMI I PROGRESIT TE ZBATIMIT TE REKOMADIMEVE TE NJESISE SE AUDITIMIT TE

BRENDHSEM PER KOMUNEN E PRIZRENIT PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR2024

Nga shtatd (7) raportet e auditimit te pdrfunduar deri me 31.12.2O24, jand. dh6nd gjithsej 19 rekomandime. Pdrmes procesit td monitorimit td
rekomandimeve gjat6 vitit sipas periudhave te caktuara nE PV dhe nga rishikimi yn€ ne janar 2025, kemi konstatuar se jand zbatuar 12 rekomandime apo
63%,3 apo 1670 nd proces, si dhe 4 apo 2t% nuk iane zbatuar. Per periudhEn raportuese 2 nga 4 rekomandime konsiderohen tA pa zbatuara, pasi qd

afati i dhdnd pdr zbatimin e tyre nd PV nga drejtorit pErkat6se pErfshino pdrudhen e pare t€ vitit 2025.

Me poshtd kemi paraqitur nd formB tabelore rekomandimet e dh6na, afati pdr zbatimin e tyre, veprimet qejand nddrmarrd, pdrgjegjesit dhe statusi
zbatimit/mos-zbatimit dhe rekomandimeve q6 jand nE proces td zbatimit.

pRoGREsr r ZBATrMrr rE REKoMANDTMEVE

PJESEREHT I

ZBATUAR
RE(OMANDIMET

Zbatimi
nE

proces

DATA E

RAPROTIT

(PERFUNDIMD

AFATI I

IMPLEMENTIMIT
PERGJEGJESIT VEPRIMET QE JANE NDERMARRE

Faza

fillestare
e

zbatimlt
Emertimi i auditimit: zbatimi i

procedurave lidhur me
identifikimin, evidentimin,
klasifikimin, barazimin dhe
mirdmbajtjen e pasurise si!
Komunds ne regjistrat e pasurisai

Rekomandimi 1:

Zyrtari i pasuriso duhet qe td
harmonizoj regiistrin e pasurisd jo
financiare duke regjistruar n€
re8jistrat e pasuris6 td gjitha
pasuritd te cilat i plotesojnd

kriteret e pasurisdjo financiare nai

menyrd qe td evitohet mbi/ndn
vlerdsimi ipasurive komunale e

cila md pas reflektohet edhe nd
RVF.

tr tr01 Mars 2024
P till Ma) 2024

ZP

Jane nddrmarr veprimet e

duhura - deshmi regjistri i
pasurise

tr

NU(
APTIXOHET

I
PAzBATUARZBATUAR



Rekomandimi 2:
Zyrtari i pasurisd duhet qd td
shtojd kontrollin dhe td gjitha
pasuritd jo financiare kapitale td
cilat i plotdsojne kushtet qE

pasuria tdjete ne pdrdorim, duhet
qe ta mbylld llogarinE e

investimeve nd vijim nd regjistrat
kontab6l dhe md pas te filloje
edhe procedura e zhvleresimit td
ketyre pasurive.

P(illMa) 2024
ZP

Jand nddrmarr veprimet
6shtd formuar grupi punues

me andtar te td gjitha
drejtorive, Sa i pdrket vitit
2024, investimet ne vijim jane

te mbyllura.

Rekomandimi 3;
Komisioni i emdruar I

inventarizimit pa marr€ parasysh

vdshtirdsitd teknike qe dalin gjatE
procesit, duhet qe me efikasitet
mA td shtuar td pdrfundojne
inventarizimin brenda afateve
kohore qO md pas td keta edhe
koh6 te mjaftueshme pdr
harmonizimin e regjistrave tE
pasurise me regjistrin e
inventarizimit.

Dhjetor 2024-
Janat 2025

Komisioni
per
inventarizim

tr tr tr

PROGRESI I ZBATIMIT TE REKOMANDIMEVE

PJESER ISHT I

eIillestare
Imitzbat

ZBA

DATA E

RAPROTIT

(PERFUNDI

Mt)
IMPLEMENTIMIT

VEPRIMET QE JANE NDERMARRE

Rekomandimi 1:

Drejtoria e Shendetdsisd duhet qe vendimet
qd kanE tE bEjne me pdrcaktimin e taksave
(td cilat konsiderohen te hyra vetanake) ti
inkorporojne ne Rregulloren Ta ksa

Komunale nd mdnyra qd tii marrd formd
ligjore

17 Prill
2024

Gjatd vitit
2024

Janti ndtirma rr veprimet e duhura, Eshtd
marrE interpretim nga MSH e cila ka

sugjeruar qd deri nE rishikim td
rregullores pEr taksa td pErdoren tarifa
sipas vendimit td KD tE QKMF

NUK
APLII{OHET

I

PAZBATUAR

tr tr tr

Eshtd izbatuar ne tEresi pasi

qe me kohe do td dorezohet
raporti pdr lnventarizimin e

Pasurisai Komunale. Deri nd
kohen e rishikimit jand
dorezuar td gjitha raportet
individuale nga anEtarEt e

komisionit dhejem nE fazEn e

pergatitjes se raportit td
pErgjithshEm

tr

REKOMANDIMET
I

ZBATUAR

I

Zbatimi
ne

proces

Em€rtimi i auditimit: Auditimi itd hyrave
vetanake ne drejtorind e shdndetdsisd

tr



REKOMANDIMET

DATA E

RAPROTIT
(PERFUND

rMr)

PERGJEG]EsIT
VEPRIMET QE IANE

NDTRMARRT

PROGRESI I ZBATIMIT TE REKOMANDIMIVE

PJESERISHT I ZAATUAR

fillestare e
zbatlmlt

zbatimi ne
proces

Em€rtimi iauditimit: Rregullsitelidhur
me kalkulimin e detyrimeve dhe
grumbullimin e td hyrave nga Tatimi ne
Pron€

24M4
2024

3r.t2.2024
Jeton Jelliqi

Jane ndermarr veprimet
e duhura, si: jana

identiflkuar pronat dhe
parcelat td cilat jan€ ne
prondsi tE kuvendit
komunal, jand krijuar
lista dhe ne vazhdimdsi
jemi duke i korrigjuar.

tr tr tr
Rekomandimi 1:

Menaxhmenti i tatimit nd prone edhe pse

nuk ka vendimmarrje te drejtperdrejtE ne
rastin e ngarkesave me tatim ne prone,
du het qe ta identifikojd td g.iitha pronat tE
cilat sipas ligjit 06/L-005 lirohen nga tatimi
nE prone dhe td njoftoj departamentin e
tatimit ne prond qe t€ mos i faturoje ne td
ardhmen ma) kdto prona.

Rekomandimi 2:

Menaxhmenti i tatimit ne prond duhet q6
sa ma pare te filloi dhe ti identifiko.,E
procedurat e qarta ne mbledh.ien e
borxheve, duke pergatitur nj6 plan

veprimi duke percaktuar veprimet dhe ti
percaktoj afatet per realizim. Te shqyrtoie
td gjitha opsionet e mundshme pdr
inkasimin e borxheve nd pajtim me ligjin,
ndaj debitoreve td cildt nuk i pdrmbushin

obligimet.

3t.t2.2024

Jeton Jelliqi

Pas hyrjes nd fuqitE
manualit per inkasim te
detyrueshdm ne sizyre
e tatimit nd prone kemi
marre kdto hapa: Leter

kuitesa 25 Njoftime
pErfundimtare 12

Ekzekutime te
vendimeve para

bllokimit te llogarisE 2
Bllokime te llogarise 2

tr !

I ZEATUAR
I NUX

PAZEATUAR API.IKOHET

tr

tr tr



REKOMANDIMET

DATA E

RAPROTIT

(PERFUND

IMl)

AFATI I

IM PLEM E T'ITI

MIT
PERGJEG.,ESIT

VEPRIMEI QE JANE

NDERMARRE

PROGRESI I ZEATIMIT TE REKOMANDIMEVE

I

ZBATUAR

PJESERISHT IZBATUAR

Fara
fillestare e

u batimit

Zbatiml n€
proces

EmErtimi i auditimit: Menaxhimi i

shpenzimeve palr mallra & shErbime dhe
komunali ne administratain komunale (pa

arsimin dhe shdndetesine)

28
qershor

2024

Ohjetot 2024 DEF

Jane ndermarre masa

t€ mjaftueshme nga

ana e menaxhmenti nd
lidhje me shpenzimin

adekuat sipas
kategorive

tr tr

Rekomandimi nr.1 (l rEndEsisE sE

mesme):
Menaxhmenti duhet tit ndOrmarre masa
nd drejtim tE forcimit td kontrollit tE

brendshdm, ne menyre qE shpenzimet e
mallrave dhe shErbimeve tE realizohen nd
pdrputhje me kErkesat ligiore te parapara
dhe rregulloret e thesarit pdr shpenzimin
e parave publike.

Rekomandimi nr.2 (l r€nd6sis6 sE

mesme):

Udheheqesit e njEsive kerkuese,
zyrtari/ja pdr zotimin e fondeve, ZKF dhe
zyrtaret e prokurimit duhet qe te
sigurohen qE inicimi dhe procesi i

pagesave td bEhet sipas hapave td
percaktuar nE nenin 22 te rregullEs
financiare 01/2013 per shpenzimin e
parasO publike;

Shtator
2024 DEF

Jani nderma116 masa

t€ m.iaftueshme nga

ana e menaxhmenti n€
lidhje

tr tr

Rekomandimi nr.3 (l rend6sis€ se lart6):
Menaxhmenti i drejtorive td cilat kano
obligime financiare te papaguara dhe ZKF

duhet qe td mos lejojnd tejkalimin e afatit
tE parapare ligjor ne mdnyre qd te
shmangin shpenzimet shtesd pEr
procedurat permbarimore.

Shtator
2024

Drejtorit
perkatese

ku jane

theksuar te
gieturat

Jane njoftuar tE gjitha
drejtorit per tejkalimin
e afatit td pagesave

sipas ligjit dhe kdtE vit
ka hapa konkret ne
zvogelimin e pagesave

te cilat tejkalojnE afatin
ligjor

tr

I NUK
PAZBATUAR API.IKOHET

tr

tr



Rekomandimi nr.4 (l rEnd6sis6 se

mesm€):

Menaxhmenti i drejtorive perkatese

duhet qe gjate planiflkimit te buxhetit pdr
njd projekt td caktuar i cili mund td zgjasE

disa vite, fondet e planifikuara pdr
financimin e projekteve ti vlerdsojne ne
mdnyrd sa md tE saktd dhesipas kritereve
te p€rcaktuara ne planin kontabel, apo ne

raste kur planifikimet nuk jane ne
kategorind pdrkatEse te behet ridestinimi
i mieteve n€ kodet e caktuar ekonomike.

Kor,ik 2024

Drejtorit
perkatEse
ku iand
theksuar te
gjeturat

Nuk janE ndErmarrd
veprime te nevojshme
nga menaxhmenti

D u



PROGRESI I ZBATIMITTT REKOMANDIMEVE

zbatimi nE proces
REKOMANDIMET

DATA E

RAPROTIT

(P€RFUNDI

Mt)

IMPLIMTIITTIMIT
PERGJEG]EsIT

VEPRIMET QE JANE

NDERMARRE Faza

fillestare
e zbatimit

ne proces
Zbatimi

NUK

APLIKOHET

Emdrtimi iauditimit: Auditimi i

subvencioneve dhe transfereve 2024 nci

Drejtorine e Bujq6sisd

Rekomandimi nr.l (l r€nd6sis6 sE

mesme):
UdhEheqesit e Drejtorisd se Bujqesise
duhet td aplikojn€ nd teresi nenet e
rregullores komunale per subvencionim,
nE mdnyre qe td shmange Cdo anashkalim
te kritereve obligative td cilat rregullojnd
procedurdn e subvencionimit permes

fondeve publike.

3l tetor 2024

Zyrtaret e
drejtorise se

bujqdsise

land nddrmarre masa

te mjaftueshme nga

ana e menaxhmentit.
Ne thirr.iet per

subvencione ne
dreitorin€ jane duke u

respektuar afatet
kohore sipas

rregullores komunale
per subvencione.

tr

Rekomandimi nr.2 (l r6nd6sis6 sd

mesme):

Drejtoria e Buiqiisise me rastin e

pergatitjes se marrdveshies/kontrates me

perfituesit duhet qd ti permbahet neneve

tai rregullores komunale pdr

subvencionim te cilat e p€rcaktojnd qarte

se gka duhet te pdrmbajd nie marrEveshje

apo kontrate, nd mdnyre qd tE shmangd
gdo situate jo td favorshme e cila
potencialisht mund td ndodhe.

30 gusht
2024

3l tetor 2024

Zyrtardt e
drejtorisd sd
bujqesise

Nga dh6nia e

rekomandimit nga ana
eAB ne kemi

respektuar kerkesdn
ligjore te pdrcaktuar ne

rregullore td cilat
rregullojnd

marrdveshjen ne mes

te komunes dhe
perfitueseve
(fermerdve)

tr tr

ZBATUAR I PAZBATUAR

tr

tr



REKOMANDIMET

DATA E

RAPROTIT
(PERFUNDI

Mr)

IMPIEMENTIMI
T

PTRGIEGJESlT
VEPRIMET QE IANE

NDERMARRE

PROGRESI I ZBATIMIT TE REKOMANDIMEVE

zbatimi nE proces

Fata
fillenaie e
zbatimit

zbatimi na
proces

Emertimi i auditimit: Pajtueshmeri
ne proceset e prokurimit per

kontratat me vlerd te vogel, te
mesme dhe te medha

1 n6ntor
2024

37.72.2024 lsa Osmankaj

Zyra e Prokurimit do tg
kete kujdes tE shtuar
n€ te ardhmen lidhur

me pergatitien e dosies

se tenderit duke pas
parasysh vleron e

parashikuar tE projektit
do te vendose edhe

kritere tE cilat jane te
matshdm dhe ne

harmoni me natyren e
projektit.

Rekomandimi nr.l (l rendesis6 sE

mesme):
Zyra e prokurimit duhet qe td nddrmarre
veprime te nevojshme qd te pdrcakto.ie te
pakten kriteret minimale per procedurat
e prokurimit, td cilet duhet tE jene te
matshme, me qdllim tE pErzgjedh.ies se
operatorit ekonomi ta pdrgjegjsh€m
sepse mos caktimi i kErkesave t€ tilla
mund te ndikojd nE perzgedhjen e
operatoreve te papdrgjegjshdm

ekonomik

Rekomandimi nr.2 (l rEnd6sis6 s€

mesme):

UdheheqEsi i zyres sd prokurimit
duhet qd tE respektoje afatet kohore
per procedurat e vleresimit te
tenderEve te pErcaktuara ne
rregulloren 00t12022, githashtu
duhet te krijoj nje mekanizEm tE
monitorimit t€ rregullt lidhur me
procesin e vleresimit te tender€ve nga

ana e komisioneve te vleresimit, me
qellim t€ parandalimit td vonesave
eventuale nE td ardhmen

37.L2.2024

lsa Osmankaj

Fill pas hapjes se
ofertave, nga zyra e

Menaxheri i prokurimit
propozohen emrat e

komisionit td vler6simit
per secilin projekt, ku

pasta.i nga Kryetari
aprovon perberien e
ketij komisioni. Nga ai
moment kur Vendimi i

ndnshkruar sillet si i

tille tek ne, Pergjegjesi i
Prokurimit cakton nje
zyrtar nga zyra i cili ka

per obligim tA njoftoj
anEtaret e komisionit
dhe ti therras te njejtit
qC sa mE pare td jete e

mundshme t€ vijnE ne
zyren e Prokurimit per

td bdre vlerdsimin e

ofertave per at€
projekt.

tr

ZBATTJAR

NUK
PAZAAruAR API.IKOHET

tr ! tr

!



Vonesa eventuale
mund te ketE vetEm

pEr arsyet e pushimeve

nga ndonjAri prej

anEtareve td komisionit
ose pdr ndonje a rsye

t,etdr td cilat do ti
paraqes ky komision.
Do te kujdesemi qd

mos e kete vonesa
jashtC afateve ligjore to
parapara pdr vleresim

te ofertave.
Rekomandimi nr.3 (l r6nd6sisE sA lart6l:
Komisionet vleriisuese dhe Udhdheqdsi i

Prokurimit duhet td zbatojnd njE proces

rigoroz dhe te sakte te verifikimit td
dokumenteve te paraqitura nga ana e OE

me kriteret e paircakl.uar nai njoftimin pdr

kontratd dhe dosjen e tenderit, per td
garantuar qe fitues te shpallet vetdm ai
OE qd permbush td gjitha kriteret e
pErcaktuar ligjor. duhet qd tu permbahet
kritereve te vendosura nga vete AK ni
mdnyre qe te pErzgjidhen operatoret
ekonomik td cilet i plotesojnE kriteret.

37.72.2024 lsa Osmankaj

Kujdes t€ shtuar do te
kemi ne punen e

komisioneve per

vlerdsim duke i

furnizuar ata me tai

gjithe materialin e

ofruar nga Operatordt
ekonomik si dhe duke

insistuar tek keta
anetare qe vleresimin
ta bEjne nC pdrputhje

td plotE Me Rregullat e

parapara me LPP dhe
rregulloren ne fuqi per

prokurim publik.

tr !

Rekomandimi nr.4 (l rend€sis€ se

mesme):

Udhdheqdsi i zyres sd prokurimlt duhet tE
siguroj qe asnjd kontrate publike td mos
ndnshkruhet pa u zotuar fondet e ndara
ne buxhetin e vitit pdrkates.

37.72.2024 lsa osmankaj

qeshtia e zotimit te
m.ieteve eshte teme e
cila diskutohet gati ne

Cdo auditim q€ i behet
procedurave te,

Prokurimit, Do td
kujdesemi sa md
shume qe eshte e

mundur qe kontratat
mos e nEnshkruhen pa

zotim tE mjaftueshEm
tO mjeteve. Esht6

shumd nd interesin e
zyrds sE Prokurimit qd

me rastin e nenshkrimit
te kontratave te bdhet
zotimi i mjaftueshEm i

mjeteve, pdrndryshe

zyra e Prokurimit nuk

! tr!
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PROGRESI I ZSATIMIT TE REKOMANDIMEVE

PJESERISHT IZBATUAR
REKOMANDIMET

OATA E

RAPROTTT

(PERFUNDIMI)
IMPTTMEMIIMI

T
PERGJEGJESIT

Faza

fillestare
e zbatimit

zbatimi
nE paoces

VEPRIMET QE ,IANE

NDERMARRE

Emortimi i auditimit: Auditimi i

shpenzimeve ne kategorini e
investimeve kapitale ne administraten e
pdrgjithshme te komunOs (duke perfshire
te gjitha dreitoritd e komunes)
Rekomandimi nr.1 (l r6nd€sis€ s€
mesme):
Udhdheqdsit e drejtorive duhet qe
paraprakisht tE sigurohen se ka fonde te
mjaftueshme pEr pagesdn e faturave dhe
md pas td b6jne zotimin e fondeve, po

ashtu edhe urdher blerjen ta krijojne para
pranimit td faturave

!Ptill2025 Drejtordt e

drejtorive

Jane njoftuar te gjitha
drejtorite pdr buxhetin

td cilin e kanE ne

dispozicion per Cdo
kategori ekonomike,
posaCErisht edhe per

investime kapitale.

tr tr

NUl(
APLIKOHrI

I

PAZBATUAR

Rekomandimi nr.2 (l r€nd6sisE sE lartE):

Menaxheret e kontratave duhet td
sigurojnd se projektet kapitale realizohen

brenda planit dinamik td pircaktuar me

kontrate na manyre qd te shmangin

vonesat e panevojshme.

Per kontraten me nr:
622-22-7727 4-5-7-7
"Ndertimi i rrugds

tranzitore - kryqezim
me autostradOn"

mundem teju them si

ne vijim:
Projektithuajse ka

perfunduar ne tdrdsi
dhe se per td n.iejtin

edhe dshte bere
kdrkesa pranim teknik e
da$s 78/12/2024 me
te vetmin qellim qe tE

perfundojne -
kompletohen td gjitha

punimet dhe te
perfundoj projekti ne

tersi. Duke u bazuar ne
stin€n dhe motin e

papdrshtatsh€m per td
zhvilluar punimet e

mbetura (stina e dimrit)
,si dhe aktivitetet e

mbyllura per punime

mundem te ju them se

oroiekti do te

27 dhjetor
2024

28.O3.202s u tr

ZBATUAR

!

Ejup

Kryeziu
dhe
Laura Suka



pdrf undoj pdrafersisht

nga pdrfundimi lmuajit
mars ,g.jithmonE duke u

bazuara ne kushtet
klimaterike.

Rekomandimi nr,3 (l r6ndEsisd sE

mesmel:

Udhdheqdsit e drejtorive, ZKF dhe
zyrtarEt tjerd pergegjes duhet q€ para

Cdo obligimi t€ zoto.ind fillimisht mjetet
financiare dhe td mos lejojnd qd td kete
tejkalime td afateve ligjore pdr pa8esdn e

faturave qd md pas do td rezultonte me
pagesE pdrmbarimore e cila do irriste
shpenzimet e pa planifikuara

Maj 2025 Drejtoret e

drejtorive

Jane njoftuar te gjitha

drejtorit pdr tejkalimin
e afatit td pagesave

sipas ligjit.

!

Total statusi i rekomandimeve izbatuar,

Agron Hoxha

udhe it tE Brendshem

i zbatuar/nd ose I zbatuar rte itha rekomandimet riudh6n anar- dhjetor 2024

Total

Gjithsej:19
TO zbatuara: 12

3

Te pazbatura: 4

tr tr


